*Tertia objec-
tio.*

In Tertiò objici posset, si ita esset,
quod bruta ab aliqua extrinseca
causa docerentur moveri hoc quar-
to modo motus, non est, cur potius
felibus sit collatus ille venandi
mures astus, quam aliis quadrupedibus.
Etiam cur potius colopen-
driæ devoratum hamum evomant,
quam cæteri pisces, & leones, &

capræ recensitæ cur potius illos
prudentiæ motus exequantur, quam
alia bruta. Etiam cur reliqua irra-
tionalia diverso modo, vel in ve-
natione, aut pastu, sive ulla aliis
operibus cavillantur, quam Leones,
& capræ. Si enim ubique locorum
illa universalis causa, quæ regit, &
gubernat nonnullorum brutorum
motus, adest, eisdem, vel consi-
miles universis bestiis esset colla-
tura.

*Solvitur secun-
da.*

Cui dubio facilius, quam præ-
cedentibus, faciemus satis, sum-
ptis illis operationibus spiritus geni-
trivi inclusi in semine, sive plantæ,
sive animalis, quæ doceri diximus
ab aliqua extrinseca intellectrice
causa, ut quibusdam simillimis ope-
ribus illis, quæ à brutis adultis a-
guntur. Et collationem faciendo
inter opera generationis, & pruden-
tiae bestiarum, dicemus, quod ye-
lut illa universalis causa, quæ mode-
tratrix est spirituum genitrorum,
non easdem figuræ, formæ, & ef-
figies, ac similia membra plantis,
& brutis universis effingit, sed
prout quamlibet materiam decet,
sic quævis elaboratur: ad eandem
normam prout brutum effigiatum,
& figuratum est, ac prout suæ for-
mæ substantiali expedit, sic alii, ac
alii motus ab illa causa extrinseca
docentur, objectorum speciebus
non patum conducentibus, ut præ-
diximus. Per hunc modum solvit
quod pag. 24. quærebatur, cur do-
ciles psittaci, & turdi, & canes, &
nonnulla bruta sint, alia minimè
doceri apta.

*Quarta objec-
tio.*

Quartum, quo improbari posset
nostra assertio esset, objici nobis
irrationalia fermè omnia, cum ali-
menta, quæ eis expediunt, sentiunt,
vel sumunt, gestibus, & motibus
quibusdam monstrare hilaritate
quadam perfundi interius: quibus,
vel aliis rebus sibi commodis, aut

filiis cum privantur ululatibus, gemitibus, & inquietis motibus retentibus nostros, cùm mœsti sumus, mœtorem interiorem exteriores signis ostendere videntur. Quæ omnia nequaquam facerent, si id interius non sentirent, quod palam ostendunt. Neque ab illa intelligentia docente motus brutorum hæc doceri cogitanda sunt. Frustra enim hominibus ipsa imponebat relatis nutibus brutorum, ea sentire ipsis suadens, quæ non sentiunt, justamque quærelam homines de hujusmodi intelligentia docente haberent, si tantum ut eos deciperet, illos motus bestiis tribuisset, quibus neque commodum, nec incommodum præter illusionem hominum illa assequuntur. Has certè de natura, seu intelligentia humanas quærelas, quibus frustra iludi brutorum nutibus recensitis, homines in ratione relata concurrunt, iniquas esse ex dicendis constat. Porro non in cassum commenta est intelligentia, quam natram, si libet, vocare possumus in Leonibus fremitum, cùm in iracundia operam prorumpere accinguntur, neque caudæ concussum in canibus, cùm amicorum munere fungi sunt parati, neque equorum hinnitum, cùm in venerem instimulantur, neque cæterorum animalium affectus interiores, vel motus exteriores in vanum nutibus eorum sunt prænunciata, nisi ut iis, velut quibusdam signis homo sibi, aut brutis, cuius opera utitur, caveat. Certè si latratu non minaretur canis morsum, facilimè circumveniri morsibus eorum possemus. Si procinetu cornuum taurus, & rugitu Leo nos non terrent, expositi essemus effodi illius cornibus, & dilacerari hujus unguibus. Etiam si gementis bestiæ immodico pondere onustæ, vel morbo, aut

partu vexatæ sonum homo non caperet, & per analogiam illius ad eum, quem ipse, cùm ægrotat, edit, non intelligeret bestiæ onus imminuendum, vel deponendum, vel morbo medelam exhibendam, aut parienti opem ferendam, fœtusque cura habenda, quantis in commodis natura irrationalis vexaretur, nullus est qui ignoret. Merito ergo præfatos nutus, gesticulationes, & motus intelligentia, quæ cogit bruta ea facere, quæ non intelligent, ipsis indidit. Non est ut quid plus immoremar in reddenda causa quarti modi motus brutorum, cùm sufficienter, ut remur, sit à nobis explicata: ideoque priusquam operationes intellectus discutiam, quod me facturum promissi, quid in hac re, de qua agimus, privantes bruta ab omni assertione, indeque ab universa cognitione, & sensatione, Aristoteles senserit, paucis dicamus, non nullas sententias ejusdem in medium ducentes, quibus omnibus, ut mea mens est, ipse ambiguus fuisse, ac vacillasse in hoc negotio, nifallor, existimari posset, nisi aliquæ adeò dilucide attestarentur, brutis inesse sensum, ut nullam extorsionem patiantur.

Prima sententia Aristotelica sit, quæ primo Per hermenias cap. 2. habetur, cuius series hæc est: [Brutorum, & ferarum, quidam soni significant naturaliter propriæ passiones: sed non sunt nomina.] Quibus verbis manifestè sentire videatur Aristoteles naturaliter moveri ipsa bruta, inductis in aures brutorum illis sonis, & non sentientibus ipsis.

Secunda sit secundo Physicorum, textu comm. 8o. [Bruta nec ab arte, nec discursu, nec deliberatione agunt, operantur tamen propter finem.] Hic quippè ambiguus

guus esse aliquo modo videtur Aristoteles. Nam in prioribus verbis nobiscum consentit. In ultimis cum dicat ipsa propter finem agere, à nobis dissidere censendus esset, nisi hic finis non ab eisdem, sed ab intelligentia rectrice præcognitus existimat, ut qui recte, quæ nos prædiximus, calluere, intelligent. Quo enim modo formicæ, quæ ornatio natæ sunt, cognita hyeme, quam non neverunt, potuerunt in terræ cuneos condere frumentum, propter finem hunc, ut non germinet, supra terram dimissum, germinationis prohibitione ut fine incognito.

Tertia sit loco mox citato: [Brutis an intellectu, an aliquo alio principio operentur, dubitant quidam.] Quibus verbis, & ipse dubius videtur.

Quarta, secundo de Anima, textu comment. 157. refertur: [Animalibus nullis inest assensus, ut una translatio habet, ut alia. Brutis nullis inest fides.] Utroque quorum nobiscum convenit.

Quinta, eodem textu, & comment. [Brutis nullis inest ratio.] Etiam nobis patrocinatur.

Sexta, secundo de Anima, textu comment. 162. [Irrationalia quia rationis expertia sunt, phantasiis, seu phantasmatisbus aguntur.] Quibus verbis palam nobiscum convenit. Nos enim reddimus caussam motus brutorum in res absentes tendentium, phantasma relictum à re olim sensata.

Septima, tertio de Anima, textu comment. 57. [Irrationalia phantasiam habent, deliberativam verò non habent, quia deliberare utrum hoc aut illud agant, operationis est, quæ non est in brutis.] Hic etiam ambiguus Aristoteles censendus est. Nam cùm fatetur participia esse bruta phantasia simili-

li nostræ, sentiendi abstractivè vim illis concedere videtur, quod falsum esse diximus. Sed cùm refert deliberativam non habere, aliquo modo innuit, naturali vi moveri, ipsis ignaris eorum, quæ agunt.

Octava, tertio de Anima, textu comment. 66. nullam patitur extorsionem: ibi enim expressè dicit Arist. [Sine autem tactu nullum sensum alium possibile est esse.] Et comment. sequent. [Manifestum est igitur, quod necesse est hoc solo privata sensu animalia mori.] In quibus verbis palam innotescit, ipsum putasse animalia omnia sensu tactus participia esse.

Nona, secundo Rheticorum, cap. sexto: [Brutorum neminem pudet.] Nobiscum convenit. Certè si novissent quæ agunt, pudenter, aut impudenter egissent.

Decima, tertio Ethicorum, cap. primo: [Animalia non agunt aliquid sponte, & voluntarie.] Et eodem libro, cap. secundo: [Brutis nihil faciunt electione.] In nostram sententiam descendere videntur.

Undecima, eodem tertio Ethicorum, cap. octavo: [Irrationalia voluptates amant.] Cum omnibus, qui opinati sunt bruta sentire convenit.

Duodecima, sexto Ethicorum, cap. secundo: [Brutis licet sensuum habeant, dominum sui actus non habent.] Prioribus verbis nobis adversatur, ultimis favet.

Decima tertia, septimo Ethicorum, cap. tertio: [Animalia non sunt incontinentia, quia non habent universalem existimationem, sed habent singularium imaginacionem, atque memoriam.] Plus nobis, quam adversis favet.

Decima quarta, tertio de Anima, textu comment. 64. [Animalia, quæ motu processivo movetur, necesse est habere alium sensum præ-

præter gustum & tactum: quæ si conservari debent, non solum propè, sed etiam à longè sentire teneantur: cui rei serviunt alii sensus, scilicet odoratus, visus, & auditus.] Quibus etiam verbis palam contra nos scripsit.

Decima quinta sententia in cap. primo. De memoria & reminiscencia: [Irrationalia, quæ tempus non percipiunt, memoria carent.] Jam quoquomodo contra nos pugnare videtur. Nam videtur Aristoteles credere illa bruta, quæ memoriam habent, tempus percipere, quod non exigua dementia est.

Decima sexta, in lib. de Somno & Vigilia, cap. 3. [Animalia moventur facto aliquo sensu, vel proprio, vel extraneo in sensorio primo.] In parte nobis favere videatur. Sed utrum sit aliqua potentia interior, quæ dici possit sensus communis, & primum sensitivum, aut non, postea discutietur.

Decima septima, nono de Historia Animalium, cap. quadragesimo nono: [Animalia sicut pro suis affectibus agunt, sic pro suis actionibus afficiuntur: hoc exemplo Gallinæ ostenditur.] In utroque sensu potest capi. Nam si affectus illi sibi inesse à natura dicuntur ipsis animalibus non sentientibus quod afficiuntur, verum est: tamen si illa existimat Aristoteles suos affectus, putat dolorem & delitiam, ac consimiles sentire, & falsum, & nobis adversum erit.

Decima octava, nono de Historia, cap. septimo per totum: [Irrationalia quædam hominis rationem referunt.] Ut præcedens decretum ita hoc anceps est.

Decima nona, primo libro de partibus Animalium, cap. primo: [Brutis non inest intellectus, sed delectatio.] Prioribus verbis nobis

favet, posterioribus aduersatur. Ni si delitiam in brutis appellat Aristoteles quod proportionale nostræ. Nam velut qui lætitia perfundunt, gestiunt gliscentes: sic bruta nonnullis rebus præsentibus eodem modo gesticulantur. Etiam cum Aristoteles dicit ipsa sentire, aut intelligere, eodem modo intelligentum esse existimo. Quis enim non videt, quod in rigore sumptis illis Aristotelis verbis, capit. sexti, libri noni de Historia Animalium de Pantheris scribens: [Panthera cum venenum, pardalianches dictum ab angore, æderit, quo Leones etiam intereunt, stercus hominis querit (eo enim ipso juvatur) quocirca venatores stercus ibi propinquum suspendunt ex arbore aliqua, ne procul bellua abeat, petens suum medicamentum, itaque insiliens, & spæcapiendæ, perseverans in se effrenda emoritur, eandem sese abscondentem venari ferunt, propterea quod suo odore bellugas delectari intelligat, proprius enim ita accedunt, quas corripiat.] Vera in rigore verba hæc esse non possunt, referunt enim, quod bestia intelligit, alia animalia delectari suo odore: ergo intelligit. Ultra intelligit, ergo intellectu prædicta est, nihil enim sine intellectu intelligit: quod si detur, pauca à veritate adeò aliena erunt. Sufficit præfatos citasse ex Aristotele locos, quibus constat, eundem, ut prædictimus, hæsitasse de re à nobis explicita, nisi ipse exponatur ut parum ante retuli. Multas quoque alias possem sententias hujus messis trahere, quas, ut prolixitatem vitem, omisso.

Toties promissi in antecedentibus de intellectus actibus me loquutur, ut meritò si promissa non adimplerem, cuivis liceret, diem mihi coram judice de re hac dicere. Quod ut vitem, etiam ut in-

intellectus operibus cognitis omnes intelligent quantum distent brutorum opera à rationalium etiam sentiendi actibus , de iis differere statuo, exordio sumpto ab omnium interiorum facultatum comprehendentium examine : quæ , ut cœtus physicorum existimat , perpetuò prærequiruntur ad intellectus operationes exequendas . Nec in præsenti narratione nonnulla , quæ ambi gi solent , enodabo , cum potiorem partem quæstiuncularum illarum vanam esse reor , facultatibus interioribus non ea munia tribuens , quæ ab omnibus Medicis & compluribus Philosophis concedi solent . Sed quot , & qualia nos ipsos animadvertentes cogendi sumus asserere , referam : aliis , rationibus evidentibus , explosis , quæ inscitia scriptorum commenta fuere .

*Quæ de sensu
communi hu-
cunque asserta
ab expositori-
bus Aristot.
sunt.*

Auspicio ergo dicere , quæ Physicorum vulgus scripsit . Porrò ultra hos quinque exteriores quos vocant sensus tam in brutis , quam in hominibus quandam facultatem , sensum communem appellatam , in eorundem syncipite sitam esse existimant : cuius munus esse dicunt , inter diversorum sensuum objecta , ac actus distinguere . Cum enim oculus sapores non cognoscat , nec gustus colores , neque olfactus calores , videtur illis aliquam unam facultatem interiorem esse , quæ quinque objecta diversorum sensuum percipiens , inter ea distinguat , ac differentiam exprimat : quo munere exteriorum facultatum quævis privata est , ut ipsi rentur , peculiari dote cognoscendi unum genus objectorum qualibet prædicta , & nulla valente alterius objecta apprehendere , indeque nec inter ea discernere , eandemque facultatem , sensum communem dictam , ut superiorem sensibus exterioribus , sic potiorem in cognoscendo existi-

mant esse . Eam enim non tantum credunt distinguere inter objecta , sed inter actus diversorum sensuum exteriorum , haberique illam ad cæteros sensus , ut centrum ad circumferentiam . Ac velut omnes lineæ ductæ à circumferentia in unum centrum coœunt , sic omnes intuitivæ cognitiones ultra sensationes factas in organis exterioribus in unum sensum communem convenire affirmant .

Hujus facultatis non se primos inventores esse dicunt antiqui & neoterici Physici , sed Aristotelem ipsum hanc primum novisse existimant secundo de Anima , textu comment . 144 . Et per sex commentos sequentes , cum refert : [Unusquisque quidem igitur sensus subjectivè sensibile est , qui est in sensitivo in quantum sensitivum : & discernit subjecti sensibilis differentias , ut album quidem & nigrum visus : dulce verò & amarum gustus . Similiter autem se habet hoc & in aliis . Quoniam autem album & dulce & unumquodque sensibilium ad unumquodque comparando discernimus & sentimus , quia differunt : necesse est igitur sensu sensibilia enim sunt , quare manifestum quoniam caro non est ultimum sensitivum , necesse enim esset tangens ipsum discernens discernere , neque utique separatis contingit discernere quod alterum sit dulce ab albo , sed oportet aliquo uno utraque manifesta esse : sic enim & si hoc quidem ego illud autem tu sentis , manifestum utique erit : quoniam alterum adinvicem sunt . Oportet autem unum dicere , quoniam alterum : alterum enim dulce ab albo , dicit ergo idem quare sicut dicit , ita ille & intelligit & sentit , quod igitur non possibile separatis judicare separata pàlam : quod autem nec in separato tem-

*Contextus
Aristot. 2. de
Anima , text.
com. 144.*

tempore hinc habitum est. Sicut enim idem dicit quod alterum bonum & malum sic & quod alterum dicit, quoniam enim alterum nunc & alterum non secundum accidens, ipsum quando. Dico autem putà cum nunc dico, quoniam alterum, non tamen quoniam nunc alterum. Sed sic dicit & nunc, & quoniam nunc simul ergo, quare inseparabile & inseparabili tempore. At verò impossibile est simul secundum contrarios motus moveri idem, aut indivisibile, & indivisibili tempore. Si enim dulce sit movet sensum: aut intellectum, amarum autem contrariè: & album aliter, ergo simul quidem & numero indivisibile: & inseparabile quod judicat: secundum esse autem separatum. Est igitur quodammodo quod divisibile divisa sentit. Est autem quod indivisibile, secundum esse quidem enim divisibile, loco autem & numero indivisibile, aut non possibile, potentia quidem enim idem & indivisibile contraria: secundum esse autem non sed in operari divisibile. Et impossibile est album, & nigrum esse simul, quare nec species pati ipsorum, sed hujusmodi est sensus: & intelligentia. Sed sicut quod vocant quidam punctum, aut unum, aut duo: sic & indivisibile. Secundum quod quidem igitur in divisibile unum discernens est & simul, secundum verò quod divisibile bis utitur eodem signo simul. In quantum quidem igitur pro duobus utitur tertio duo judicat, & separata sunt ut in separato: in quantum verò unum, uno & simul. De principio quidem igitur secundum quod dicimus posse sentire animal determinatum sit hoc modo.]

Quantum autem veri habeat sententia antiquorum & neotericorum recensita, & an idem Aristoteles

fenterit in contextibus ductis quod illi, an aliud, discutiamus priusquam ulterius in indagatione aliarum facultatum interiorum procedamus.

Et ut verè intelligatur hanc facultatem, qua discernimus diversorum sensuum actuum & objectorum differentiam, quam esse in nobis experimur, nullo modo posse aliquo organo astringi, nec virtutem organicam sitam in anteriori parte cerebri dici, nennulas rationes ducamus, & post Aristotelem idem in citato loco voluisse, quod diximus, monstremus.

Prima ratio sit. Si ita esset, quod talis facultas in prædicto loco cerebri sita creata esset, sequeatur quinquæ, quos vocant exteriores sensus, nihil percipere. Consequentia est nota. Si enim hic, qui sensus appellatur communis cognoscit intuitivè objecta omnium sensuum inter quæ distinguit, ergo aut nulli exteriori sensui est tribuenda sensatio, aut duplicit sensationem intuitivam de quovis objecto haberemus: sed hoc secundum nullus in se unquam experitur, ergo primum fatendum est, quod est consequens illatum.

Perperam enim dixisset quisquis referret, secundum accidere in omnibus sensationibus intuitivis, sed non distingui duplicitem sensationem, quia ejusdem objecti est, ut duplice oculo unum & idem objectum percipimus, & non duplice visione affici nos asseveramus. Et duplice aure eundem sonum cognoscimus, ac duplice digito eandem figuram: infissenschafter enim evasisse rationis vim per hoc patet. Quoniam sive in oculis fiat visio, seu in cruciationem nervorum opticorum (quod sic fieri existimo) omnes comperimus, quod depresso, vel elevato vi aliqua altero oculi

Falsum esse sensum communem esse ullam organicas facultatem interiorem probatur.

oculorum, simplex objectum duplex judicatur, quia species diverso modo nos afficit: ergo ex assertis ab adversis sequitur, quod si oculum & partem anteriorem cerebri species rei visa immutat, ut qui sensum communem organicam facultatem esse credunt, dicunt, cum diversos situs illæ partes habeant, diversæ sensationes essent percipiendæ, & objectum non idem, sed diversum esset judicandum. Sensatione enim facta in oculo, res visa major dijudicanda esset, quam sensatione facta in anteriore cerebri ventriculo, quod plus distat pars anterior cerebri in alto ejusdem sita à re visa, quam oculus, qui extima corporis possidet: unde angulus, qui afficit cerebrum anterius, acutius esset, quam qui oculum afficit. Aliud etiam de auditu, quo cassam efficere nostram rationem opinabantur, parum prodest. Cum enim non duplè, sed unam eandemque vocem duplī aure sentiri à nobis noscimus, certò scimus, aliquo uno communi utrique auri cognosci sonos: quod unum non male affectum, quamvis altera auri vitiatur, sufficit, ut sonus percipiatur altero meatu tantum tunc sono auditio. Nec plus iis, quæ in tactu accidentunt, sufficienter dissolvitur nostra ratio. Duplī enim digito diversas partes figuræ tangimus, & de diversis partibus judicium diversum edimus, cum digitos, naturalem situm servantes, tactis rebus admovemus. Nam si duobus digitis in modum cancelli positis spheram unam tangimus, duplē spheram esse falso judicamus. Quo experimento & alio relatedo de oculo depresso, aut elevato etiam adversi convincendi essent affirmare, si verum esset, quod organo exteriore & communi sensu interiori perciperemus idem objec-

tum duplicatam sensationem ejusdem rei nos sensaturos.

Et quoniam mentio facta est de tactili sensatione figuræ, quæ etiam aliis sensibus percipitur, ut magnitudo, numerus, motus, & quies, quæ quinque sensibilia de per se & communia dicuntur, quia pluribus sensibus comprehenduntur, obiter an verum sit hoc, explicemus.

Certè, ut reor, non hæc propriè sensibilia de per se dicenda sunt, si illa de per se sensibilia dicuntur, quæ mediante organo exteriore à pluribus sensibus sentiri sunt para ta, nullo discursu præcedente: quin potius naturam sensibilium de per accidens sapere, meo judicio censa sunt. Nam si magnitudo & figura ignis essent sensibilia de per se, non esset cur clavis oculis tac tus non discerneret figuram caloris ignis, quæ eadem quæ ignis subjecti caloris est, cùm figura caloris ut calor, ut isti asseverant, de per se sentiatur, quod eventibus adver satur. Nemo enim clavis oculis cognoscit calefacientis aëris, aut ignis figuram, neque numerum, neque magnitudinem, nisi solidum subjectum, ut ferrum, vel consimile, calor possideat, soliditate illa tangenti, resistente spherico, aut quadrato, vel triangulari, prout calor subjectum effictum est, ex illaque resistentia ratiocinio quodam qui sentit, inferendo calidum, quod tangitur, quadratum esse, & non quia ut sensibile de per se, sic commune sit sensatum. Etiam cùm quis æquè calidus, aut frigidus existens cum tabula aut lapide quod tangit, à quo neque calore neque frigore immutari potest, quia intersimilia non est actio, noscit illæ tabulae, aut lapidis figuram, non alter, quæ discursu ipsam cognoscere potest. Quia cùm scitum sit, quod si sensibile proprium cuiusvis

vis facultatis sensitricis non immutat, sensibile commune non immutabit, certum erit, quod si sensibile proprium tactus, quod est aliqua primarum qualitatum, non immutat, quod sensibile commune, quod est figura, afficere non poterit, indeque clarum evadet, non de per se, sed per accidens figuram sensibilem esse. Visum eodem modo magnitudinem, & cætera relata sensibilia communia cognoscere per accidens scilicet existimo: tunc enim opinamur objectam oculis rem quadratam esse, cum prohibet ipsa, quæ à suo tergo sita sunt, quadratè videri, ut quæ duobus in locis discontinuis cernuntur, duo esse dijudicantur, semper illationes ex antecedentibus inferendo: ut cùm substantiam, aut aliud sensibile per accidens noscit homo, & non simplici apprehensione, qua sensibilia propria noscuntur, hæc qua sensibilia communia appellantur, noscantur.

Neque has illationes percipimus (& si semper eis utamur) habitu quodam sic percipiendi assuetati, ut cùm statuam, quam hominem esse nonnumquam existimavimus, hominem non esse, sed humanam imaginem censumus, quia tacta nec movetur, nec tactui cedit, nec palpitat, deinceps sine ullo sensato discursu cùm videtur, talis esse, qualis est, existimat. Merito ergo, ut dixi, relata sensibilia communia naturam sensibilium de per accidens habere affirmandum est, potius quam sensibilium de per se. Ut enim substantia, quæ de per accidens sentitur, discursu & ratiocinio intelligitur, sic prædicta: interest tamen inter substantiam, & illa, quæ propriè de per accidens sentiri dicuntur, quod substantia nullam speciem sensibilem gignat in organa exteriora, quæ sit ratio

suæ cognitionis, sensibilibus communibus in facultates sentientes exteriores sui species inducentibus, sive differant hæc communia à propriis, ut reales credunt, seu eadem sint cum sensibili proprio, sequendo nominalium sententiam, quam veram esse existimo. Sed de his alibi fusius egimus, & (si Deus concenserit) agemus. Prosequamur ergo improbare existentiam illam sensus communis, quam delere ratione præfata incepimus.

Secundò sic argumentor. Si ita esset, quod aliqua una facultas interior intuitivè diversorum sensuum objecta cognosceret, sequeatur naturam, quam omnes bucinantur in necessariis non deesse, nec in superfluis redundare, frustrà adeò artificiosam oculorum, narium, & aurium, & duorum reliquorum sensuum compositionem fabricasse ad diversa objecta percipienda, cùm unica simplicissima compositio, qualis est partis synapsitis, ubi sensus communis, ut referunt, viget, sufficit tam colores, quam odores, & sapores, & calores, & sonos intuitive sentire.

Tertiò interrogentur, qui ista affirmant, an sensus communis quavis sui parte percipiat quinque sensibilia propria, an cuivis proprio sensibili peculiaris portio illius organi respondeat? Si ultimum dixerint, non plus conductent illæ sensationes diversæ, ut differentiam inter objecta diversa eliciamus, quam si oculis color, & auribus sonus, & naribus odor, sentirentur. Si primum fateantur, iterum interrogabo, utrum sic quavis parte illius sensus communis quodvis sensibile proprium percipiatur, ut verum sit dicere, quod quavis partium illius organicæ facultatis quodlibet sensibilium prioriorum & quamlibet partium illorum per-

2. Ratio quo improbatur sensum communem organicam facultatem esse.

3. Ratio relata roberans.

cipiat: aut quòd dumtaxat totum sensibile proprium percipiat, & non partes: aut partes, & non totum. Hoc ultimum esse non potest. Primò, quòd implicat, aliquid cognoscere totum quantitativum, & non suas partes, ut partes, & non totum. Secundò, quia experimur esse in nobis, qui distinguat inter partes, & totum: quod nullus facere valeret, nisi utraque dignosceret. Coactus ergo adversus compellendus est asleverare, illum sensum communem, organicam facultatem interiorem esse putatum, talis naturæ fore, quòd in quavis parte illius organi existens totus, & cuivis suarum partium astans etiam totus, quodlibet sensibilium priorum & communium percipiat.

Ergo si quis dixisset, quòd illius facultatis organicæ, appellata sensus communis, anima, quæ est tota in toto organo, & tota in qualibet parte ejus, sentit affectus suarum partium, & totius: cùm, ut dixi, eadem numero sit, quæ totum informat, & quamlibet ejus partem, indeque ipsam posse distinguere inter hæc diversa, credibile ut possibile esset, ac porrò eum, qui hæc asseruisset, unica demonstrativa ratione convincere possemus. Si ita est, quòd anima hujus organicæ facultatis sicut appellata sensus communis est, quæ discernit inter diversa, distinctas partes ejusdem affluentia, & hoc modo vim ipsi animæ sensus communis tribuis, cur machinaris illam intimam facultatem organicam, cùm ad rationem reddendam eorum, quæ in nobis experimur, esse scilicet aliquam vim, quæ distinguit inter objecta diversorum sensuum, sufficit hos extimos sensus ponere, & dicere, quòd anima informans oculum colorem modo dicto cognoscit, & eadem numero stans in pede,

frigiditatem inductam in eo sentit, & affecta in organo olfactus, odores percipit, & ab antro auditus non distans, sonos recipit, eamque esse illud unum, quod inter diversa discernit, & etiam inter diversarum facultatum actus: quod si asleveraretur, ut affirmandum, ut verum necessariò est, non esset, ut quid inanis ille sensus communis situs in syncipite fingeretur: frustra nempè cùm exteriores quinque sufficient.

Nec hoc latuit quemdam exponentem secundum de Anima. Super enim contextu 146. secundi de Anima citato, objicit ipse adversus Aristotelem, non esse, ut quid hic sensus communis fingendus esset, cùm anima diversa objecta cognoscens, posset differentiam inter illa ponere. Cui argumento respondet ipse, quòd eti anima sit quæ primò sentit, non tamen quæ immediate sentit, & quòd ipsa sine facultate visiva, quæ est quoddam accidens, inens organo animato, non potest videre, neque sine virtute sensitiva sentire, & sic de reliquis sensibus differit. Et quòd ob hoc ipsa non valet distinguere inter diversorum objectorum differentiam, quia diversa objecta sine diversis facultatibus ab anima non cognoscuntur: & cùm illæ diversæ virtutes diversis partibus corporis insint, restat ab unica facultate, quæ est in organo sensus communis, sentienda. Sed in his decipitur doctor citatus, aliàs acris ingenii vir, educatus quippè in suæ tempestatis dogmatibus, quæ reales distinctiones singebant, non tantum inter animam, & ejus facultates, quas potentias appellabant, putà sentiendi, & intelligendi, & irascendi, sed inter sexcentas res, putà, inter magnitudinem, & rem magnam: & figuram, & rem figura-

*Carpitur quia
dam expositor
secundi de an-
ima.*

rata: & patrem, & paternitatem: & similem, & similitudinem: & propinquum, & propinquitatem: & tandem inter omnia prædicamenta, cùm sola illa re differant, de quibus infra agemus, aliis prædicamentis à substantia non re ipsa distantibus, sed tantum per intellectus considerationem. Solvit, ut audistis, doctor relatus dubium. Nullus enim illius doctoris ævo de illa reali distinctione prædicamentorum dubitabat: nam veluti quædam communis animæ conceptio recipiebatur: Hæc res alterius prædicamenti ab hac est, ergo essentia & re distat ab illa. Quo excusatatur tanti viri in prædictis error. Non enim tolerari potest differentia realis inter intellectricem, & sensatricem facultates, ut doctor hic affirmat. Si enim anima abjecta sensus & singularia mediante sentiendi vi percipit, & sine illa nequam, & intelligendi facultate intellectus sua objecta & universalia tantum intelligit, & sine illa minimè: ergo aliqua tertia facultas est assignanda, qua anima tam intellectus, quæ sensus objecta cognoscit. Consequentia probatur. Quia nos certi sumus, valere distinguere inter utraque objecta, quod efficere non possemus, si non aliquo uno utraque cognoscere mus. Quod si concedatur, in casum genitas esse illas facultates sensitrices & intellectrices in anima meritò inferemus, cùm illa unica sit sit, ad utraque opera exequenda. Deinde ulterius sequetur, impossibile fore unicam dumtaxat facultatem ambobus operibus proficere. Quoniam ad sensitivas cognitiones facultate quanta, quæ organo insit, indigemus, ad intellectus operationes indivisibili vi, ut ipse intellectus est, utimur, ut ipsi autumant. Sed esse eandem rem di-

visibilem indivisibilemque impli-
cat, ergo consequens verum.

Neque ignotum mihi est à quæ multis doctis viris tam præsentis ævi, quæ præteriti, responsionem quandam conferri, qua omnem vim argumenti ducti evacuare existimant. Inquiunt enim, singulare ab intellectu directè non cognosci, sed per reflexionem ejusdem ad phantasma posse ab intellectu percipi. Est enim mos usitatissimus complurium scriptorum distinctionibus verbalibus respondere argumentis citra exactum examen, an utraque distinctionis pars hypothesibus propriis adversetur, an non. Non enim intelligunt, qui sic (ut dixi) solvunt, non esse, ut quid potius inhibendus sit intellectus à cognitione singularis in se, quæ à cognitione illius per reflexionem ejusdem ad phantasma genitum ab ipso, cum dicere non poterint, quod propter majorem accessionem phantasmatis ad naturam spiritus, ut ipse intellectus est, quæ singulare ipsum, promptior fit intellectus affici à phantasmate, quæ à singulari. In his enim, quæ antecesserunt, probatum linquimus, neque species esse perfectiores objectis rebus producentibus easdem, neque etiam posse dici, phantasma perfectius esse singulari genitore earundem (inconveniret enim, causam imperfectiorem esse suo effectu) quin singulare potiorem naturam veri entis, ut intellectus ipse est, authore Aristotele tertio de Anima, textu comment. 20. & 3. Metaphysics, text. com. 12. habet, quæ phantasma, quod ad non ens plus multo ipso singulari accedit.

Neque etsi solverint referentes ob id singulare non cognosci ab intellectu, quod ipse organo non sit adjunctus, sine quo singulare cog-

*Improbatur
solatio non-
nullarum ra-
tionum per
hoc quod fin-
gulare directè
non cognosca-
tur ab intel-
lectu.*

cognosci non potest, & quod phantasma citra organum percipi valet, præfatis rationem non cavillabuntur, cum non citra organumphantasmatis cognitor existat, hac enim vi & bruta præterita recordantur, eadem abstractive, ut ipsi autument, cognoscendo, quæ intellectu privata sunt, & dumtaxat interiores facultates organo adjunctas habent, in quarum numero, quæ cognoscit phantasmatum, recensetur.

Etiam ad principale propositum roborandum, scilicet, ab intellectu singulare cognosci, ex constans secundum meam sententiam ratio, nullum syllogismum posse evidenter ullo modo intellectui esse, qui vel aliquam præmissarum singularem haberet, vel ipsam inferret. Consequentia est nota. Quia horum cognitione privabitur intellectus, qua ignorantia, vel antecedens, vel consequens ignota erunt, indeque syllogismus mancus.

Porrò non plus dissolvitur argumentum, dicendo singularia illa syllogismorum in universali esse cognita, quam si nihil dicatur, quod quæram ab eo, qui sic solvit, utrum hujus syllogismi: Omne animal rationale est homo; Petrus est animal rationale: ergo Petrus est homo: intellectus minorem & conclusionem cognoscat, an non? Quod si noscere fateatur, ut necessariò dicendum est, alias syllogismum non novisset, statim sciscitarob, an subjectum & prædicatum minoris percipiat, an non? Si confessus fuerit quod sic, cum subjectum minoris Petrus sit, qui singularis homo est, ergo intellectus cognoscere eundem confiteri tenebitur, quod suæ hypothesi adversatur. Verum si negasset minoris subjectum cognosci, statim insurgant adversus pertinacem, necessariò sequi, ignotam esse intellectui illi

veritatem minoris, cum tunc sciatur, quod illa sit vera, quod affirmativa sit, & subjectum & prædicatum ejusdem pro eodem supponant: modo si subjectum non cognoscatur, nullo modo intelligi poterit pro eodem quod prædicatum supponere, an pro diverso.

Non est ut quid improbando hujusmodi fictiones immorer. Omnes enim doctorum scholarium errores circa intellectus & sensus actus originem traxere à sensatione communi brutis & nobis, qua delecta ab irrationalibus, facile intelligent, eandem animam, quæ universale cognoscit, & singulare percipere. Qua de re tamen dicatur altera sensatio alia intellectio, dicendis differo.

Certè non evadet argumentorum doctorum vim, qua improbatur existentia sensus communis, ut unica organica facultas sit, qui disserit, animam sentientem non indigere facultate quanta & divisibili, qui ipsam sentire sensitrice facultate indivisibili, & non quanta asseveraverit. Quoniam si talis natura foret facultas, qua sentimus, non esset ut quid sensus communis fingeretur, cum suffecisset ipsa anima indivisibilis & indivisibili facultate cognoscens ubique corporis, primò & immediate inter cūjusvis sensus tam objecta, quam actus distinguere, ut distinguit, & sic frustra esset fictus ille sensus communis appellatus, ut supra diximus.

Eadem ratione deletur venerabilis inceptoris fictio, quæ in nobis duas animas, sensitricem & intellectricem esse machinatur. Etiam Platonis in Timæo & Theæteto, & aliis Dialogis, & Galeni in 7. & aliis antecedentibus & subsequentibus libris de placitis Hippocratis & Platonis assertiones, qui in jecore

Okam opinio
de duarum a-
nimarum in
bominibus exi-
stentia impro-
batur.

re appetentem animam esse dicunt, in corde irascentem, in cerebro sentientem & intelligentem affirmant existere.

Okam enim minimè reperiet in homine animam ullam, quæ distinguat inter objecta sensitivæ, & intellectivæ, cùm quævis sibi peculia ria cognoscatur, & nulla alterius. Si enim aliqua utraque cognovisset, altera superfluisset: nisi fateatur ipse esse aliquam tertiam mentem, quæ tam sensus, quam intellectus operationes exequitur, indeque sequetur, sensitricem & intellectricem animam supervacaneas esse, cùm hæc tertia munia utriusque exequi suffecisset.

Nec alio modo Plato, & Galenus improbantur. Omnes enim discernunt suum appetere, non esse suum irasci, neque suum intelligere, quod efficere non valuerint, si aliquo uno non appeterent, iraserentur, & intelligerent.

Deleta rationibus ductis facultate illa organica, quam sensum communem appellavere, assertione hac, quod anima ipsa sine ullo accidente nominato virtus sentiens, aut intelligens, sentiat, ut dictum est, & intelligat ut dicetur, & appelletur sensus communis, cùm quinque sensibilia priorum differentiam percipit: restat citatum Aristotelis contextum in paraphrasim redigere, quo patulum fiet, eundem expresse ea, quæ nos protulimus, scripsisse.

Porrò unusquisque actus sensus, sensibilis est à sentiente illo actu: nullus enim est cognoscens colorum, qui non cognoscit, si vult, se supra illam cognitionem reflectere, se cognoscere quod videt, & etiam quam differentiam objecti videt, an albi aut nigri, & cùm gustat, etiam se gustare percipere: & quem modum saporis, an dulcis & amari,

an alterius etiam cognoscit. Et post univeras has cognitiones, inter præfata cognita distinctionem nos assignare, differentiamque cognoscere, intelligimus, collationem facientes albi sensati visu, ad dulce perceptum gustu, non alio, quam sensu, quod sensibilia sunt, quæ cognoscuntur. Neque sensum hunc, qui omnia sensibilia cognoscit, existimet ullus, esse carnem, quam quoquomodo in universis organis sentientibus reperitur. Tactus enim & gustus manifestè carne abundant: nasus & auditus etiam cartilaginosa carne dotata sunt: visus in adnagta tunica portionem carnis habet. Si enim caro illud ultimum sensitivum, & quod distinguit, inter diversa objecta esset, sequeretur quod si quis distingueret inter colorem & saporem, quod quicumque tetigisset carnem illius sua carne etiam cognovisset eandem distinctionem coloris & saporis, quam tacta caro sentit. Consequentia est nota. Quia caro tangens & tacta eandem facultatem habent. Sed tacta suo tactu cognoscit differentias saporis & coloris, ergo caro tangens eodem modo afficietur à colore & sapore ut tacta, & distinguet inter illos, ut eadem. Si ergo caro tale sensi ivum commune esse non potest, neque cognoscendo diversis partibus diversa, potius possumus distinguere inter eadem, quam si unum ex objectis ego cognovissem, & aliud tu, restat aliquo uno illa, quæ diversa sunt, cognosci, homo enim sèpè dicit alterum esse dulce ab albo, sic intelligens & sentiens ut profert. Ex quibus primò infertur, impossibile esse separatis separata & se juncta cognoscere, sed uno & eodem. Secundò sequitur non in tempore separato cognitiones has diversorum fieri, sed in uno &

*Plato & Ga-
lenus impro-
batur de plu-
rium anima-
rum in homi-
nis assertions.*

*Paraphrasis
In contextum
Arist. incipien-
tem text. com-
ment. 144.*

codem. Nam cùm dicit diversum esse bonum à malo qui inter ea distinguit, non potest id verè affirmare; si quando bonum cognoscit, mali oblitus est: aut quando malum intelligit, bonum oblivioni tradidit. Quoniam intelligere quòd differt hoc, quod nunc cognosco, ab aliquo, nequaquam dici potest, nisi illud alterum in eodem nunc cognoscatur in quo aliud: indivisibili ergo tempore, & indivisibili sentiente inter diversa distingui-
mus, & eadem cognoscimus. Quòd si impossibile re putas simul contrariis motibus moveri illud unum, & indivisibile, quod primum sensitivum esse diximus, cùm contrario modo immutet sensum, aut intellectum dulce, quām amarum, indifferenterque album quām utraque: verum censeret, si illud unum, quod primum sensitivum est, indivisibile esset, & indivisibilitē se haberet. Sed quamquam animadversum ipsum sejunctum à corpore loco, & numero indivisibile intelligitur: prout tamen habet esse in corpore, quod informat, diversas partes habere singitur, quibus diverso modo affectis, illud unum, idemque utrobius existens, diversa intelligit. Neque quæ dicta sunt, repugnant. Posse enim aliquid dividiri, & esse indivisibile, hæc contrariantur ad invicem: sed habere esse in diversis partibus, & eisdem diversis operari, & idem esse indivisibile, utrobius unum idem existens, hoc possibile, & de facto in hominibus contingit. Nam cùm simūl album, & nigrum videmus, diversis partibus organi visorii cognoscimus, & non una eademque: quia ut contraria hæc simūl esse non valent, sic nec una eademque pars organi pati ipsorum species simūl potest. Tandem indivisibile relatum tale

est, prout id, quod punctum in linea intelligimus, aut unitatem in numeris, vel ut dualitatem animadvertisimus, quæ indivisibilis intelligitur, quicquid enim addideris, aut subtraxeris ab ea, non remanebit dualitas.

Quibus relatis ex Aristotele, omnibus innotuisse existimo eundem expressè sensisse, illud primum & commune sensitivum animam indivisibilem esse, & nullam aliam organicam facultatem, quam Physicorum, & Medicorum universa caterva commenta est.

Verūm quod Aristoteles à me in exordio hujus Paraphrasis durius videtur explicitus, quām litera antiqua toleret, cum loco illorum verborum: [Unusquisque quidem igitur sensus subjectivè sensibile est, qui est in sensitivo in quantum sensitivum.] Nos tantum hæc verba transtulimus, putà. [Porrò unusquisque actus sensus.] Quæ cum antiquo contextu convenire non videntur: ideo convenientiam paraphrasis cum contextu duobus verbis explicemus. Dicentes idem apud Aristotelem esse sensum subjectivè in sensitivo in quantum sensitivum esse, cum eo, quod nos appellamus, actum sensus. Namque cum res extrinseca, quæ sentitur, sensitata dicatur, & facultas subjectum sensationis appelletur in bono sensu, & eadem possit nonhūnquam esse subjectum speciei, quæ ratio est sensationis objecti, cum sensus animadvertisit, & alias subjectum esse ejusdem, valeat, etiam cùm non considerat aliis intentus, ideo volens exprimere Aristoteles, quòd ipse loqueretur de sensatione actuali, & non de sensu, qui est in potentia ad actus diversos, cùm adhuc non sentit, ideo dixit, qui est in sentivo in quantum sensitivum, ad sensationem explicandum.

*Exprimitur
ratio cuius-
dam exposi-
tionis para-
phrasis.*

Etiā

*Examinatur
en vera que-
dam Aristot.
sententia duc-
ta in para-
phrasi fit.*

Etiam dubitatur, quantum veritatis habeat illa sententia Aristotelis ducta. [Quia album, & nigrum simul esse non valent, neque sensum unum posse simul pati ab speciebus utriusque.] Quoniam eventibus contraria videtur. Nam & si verum sit, nihil posse simul album, & nigrum dici secundum se, & quodlibet sui, non tamen contingit species eorum simul in eodem adequato subiecto non posse reperiri: cum in triclinio, cuius parietes, tectum, & pavimentum essent alba, & exinde medium illius triclinii universum speciebus albedinis tantum affectum: si res nigra intromitteretur, etiam sui species in eodem medio induceret, alias enim videri alba res non posset, uno eodemque medio, utriusque putà nigredinis, & albedinis species recipiente, & exinde simul ambabus existentibus. Pro quo discernendo, notandum, quod duplicitè induci possunt species in aliquam rem. Uno modo ut in subiecto, quod tantum denominatio afficiunt. Alio modo ut in subiecto, quod non solum denominazione, sed verò motu locali alterant. Primo certè modo verum est in medio, tam albi, quam nigri species conjungi, secundo verò nequaquam. Voco aliquid induci in aliud, velut in subiectum, quod tantum denominat, cum inductum partes subiecti, nec alium situm, nec ubi acquirere efficit, quam prius, ut cum albedo, vel nigredo, aut ejus species in lapide, aut in aere, vel in alia re non vivente inducuntur, nullas partes lapidis, nec alterius subiectæ rei disagregando, neque congregando: inducuntur tamen in vivente aliter, putà lationem inferentes. Cum album disagregando spiritum visivum, etiam ipsius oculi partes à centro suo segregat, vel ni-

grum coadunando congregat, indeque dolorem eximiè album induce re est solitum, & nigrum quoque, ut Galenus de Symptomatum caussis libro primo, capitulo sexto, dixit: Quo ultimo modo, ut retuli, impossibile est idem simul speciebus nigredinis, & albedinis affici.

Si interrogas, cur medium speciebus albedinis non disaggregatur, & nigredinis congregatur ut viventis oculus? solvam. Quia passibilior est oculus, dum vivit, quam quodvis medium. Nullam potiorē solutionem principali quaestio reperi, quam præfata. Aristoteles enim decreta hisce temporibus, & multis retroactis tantæ authoritatis sunt, ut nullus ausit ejusdem sententiis adversari, nisi pietati sint contrariae.

Restat adhuc, & Paraphrasis nostra, & Arist. contextus unum non exiguum dubium dissolvere, scilicet. Quid moverit Aristotelem suspicari, posse dici carnem esse primum sensitivum. Nam, & si nos, ut potuimus, exposuerimus illam sententiam, dicendo ideo fictam fuisse ab Aristotel. quod quivis sensus carne participare videretur, in rigore falsa est illa nostra expositio. Nam non carne in sensu tactus percipimus, sed nervo, carne, ut medio, deserviente, ut idem Arist. secundo de Anima, text. comment. 109. testatur. Nec organum olfactus situm est in naribus, sed in parte anteriore cerebri, ut sufficienter Galenus in libello de Instrumento odoratus, probat. Quo etiam videntur, non est illa pars oculi, quæ adnagta, seu album oculi appellatur, sed alia, quæ carne non participat: nam glacialis humor, aut nervorum opticorum conjunctio. Ad quod dubium respondeo primò, quod si expositionem comment. 146. Averrois sequimur, non sic

exponeretur contextus, ut in nostra paraphrasi explicatur, sed aliter putà, ut ipse dixit. [Si ultimum sentiens esset in oculo, aut in lingua in gustu, tunc necesse esset, cum judicaremus dulce esse aliud ab albo, judicaret per duo diversa, illud enim, quod comprehendit dulce secundum hanc positionem; aliud est ab eo, quod comprehendet colorem omnino, illud enim est in oculo, & hoc in carne, aut sibi simili. Sed caro in tactu non est sicut oculus in visu.] Ac tunc dubium nostrum cessasset: quia Aristot. non dixisset plus carnem gustus esse ultimum sensitivum, quam auditus, aut alterius peculiari organi sensitivi, nisi per modum exempli, verum quod ego non existimavi illam sententiam posse quadrare cum contextu Aristotelico antecedente, qui hujusmodi erat. [Quoniam autem, & album, & dulce, & unumquodque sensibilium ad unumquodque comparando discernimus, & sentimus: quia differunt, necesse est igitur sensu: sensibilia enim sunt: quare manifestum quoniam caro non est ultimum sensitivum: necesse enim es-
set tangens ipsum discernens, dis-
cernere.] Quia haec ultima verba, de cuius expositione nunc dubitabimus, & explicuius nos, dicendo, quòd necesse esset, si caro es-
set ultimum sensitivum, qui tange-
ret ipsam carnem, quam ultimum sensitivum appellabant, distingue-
re, & discernere inter sensibilia illa cognita à carne, per modum corollari: illata esse videbantur ex antecedentibus, & non per modum exempli, ut Averrois exposuit: ideo si contextus vitiatus non est (de multis enim Arist. sententiis hanc suspicionem habeo, quòd videam in diversis excusionibus in mea tempestate æditis, quā multa ver-

ba variata, præsertim in illa, in qua anno præterito 1552. Arist. universa opera per Juntas excusotes Venetiis sunt impressa cum multis additionibus utilibus aliquibus, & futilibus alijs, adeò tot non dumtaxat verba, sed sententiae quasi in contrarium sensum versa, ut non possim credere, nisi quòd Aristotelis alter illorum non est, de quibus forsan fusiūs alibi agemus.) di-
co, ad propositum redeundo, quòd non ob aliud suspicandum est, il-
lad illatum ab Aristot. fuisse potius de carne, quām de ulla alia corpo-
ris particula, nisi quia in ea est spar-
sus sensus tactus, qui omnibus ani-
malibus communis esse putatis est
ab Aristotele. Quod si non satisfa-
cit lectorem, etiam (ut vera fatear)
nec mihi arridet. Tamen quia non
aliud verò similius reperio, ideo sic
solvo. Ego enim, ut plures suprà
dixi, non multùm curo in physicis
negotiis explicare authorum sen-
tentias, quæ nullam nisi extortam
patiuntur expositionem: verita-
tem nempe in illis rebus exponen-
do, non mea multùm interest, an
sit illud de mente authoris, an nec
ne.

Si ullus dixisset posse simul al-
bum intuitivè cognosci, & nigrum
abstractivè, citrà diversarum par-
tium organi visorii affectionem,
quo inconveniens Aristotelis vitare
existimasset, decipietur. Quoniam
Aristotelis ratio de cognitionibus
intuitivis, quas sæpè in nobis ex-
perimentum, conferendo hoc album
visum huic dulci gustato, tantum
loquitur in citato contextu, & non
de una abstractiva, & altera intui-
tiva, ut in casu proposito.

De sensu communi, quem fin-
gebant, tam Physici, quām Medi-
ci primam facultatem de interiori-
bus organicis esse, hucusque diser-
vimus: supereft ut deinceps de alijs

*Improbatio
solutio, quæ
tribui posset ad
ristotelicarum
rationis.*

*Opinio Aviceta-
ne, & alio-
rum Philoso-
phorum de
phætologia im-
probatur.*

facultatibus interioribus tractemus. Porrò post sensum communem in eadem anteriore parte capit is phantasiam esse physici existimavere, cui Avicena Fen. prima primi, doctrina sexta, cap. quinto, non paucis mendis depravato, duas functiones tribuit, à diversis sui partibus factas, & illam, quæ præcessit sensus communis, & aliam, quæ subsequitur, servandi videlicet phantasmata rerum sensatarum à quinque exterioribus sensibus, & præsentandi eadem illi facultati interiori, quæ absentia cognoscit. Differt tamen à memoria phantasia recensita, quod memoria species amicitiae, & inimicitiae, ut ipse Avicena refert, servat, & ea, quæ numquam sensata fuere, sed ab imaginativa finguntur, custodit. Phantasia verò tantum ea, quæ, ut dixi, aliquo ex quinque sensibus communibus percipiuntur, servat, curam custodiæ aliarum rerum memorie committendo: in quibus non major veritas agitur, quam in relatis, quæ de sensu communi impugnavimus. Quippè cum situs alicujus facultatis in aliquo membro hoc uno, & præcipuo argumento comprobatur, quod, & si cætera membra sint salva, si illud malè afficiatur, functio non exequetur: & omnes sciant, passimque experiantur, quantumvis læsa parte anteriore cerebri, neminem oblivioni traditum ea, quæ olim sensit, etiam quod læsa posteriore portione, quam occiput appellavit, si insignis est læsio, universarum rerum memoriam aboliri, tam sensatarum à sensibus exterioribus, quam illarum specierum, quas amicitiae, & inimicitiae esse finguntur. Inde falso fictas fuisse illas duas sedes servatrices meritò quilibet dicet, nullamque talem facultatem esse sine dubio affirmabit, nam neque in u-

num, neque in aliud usum necessaria est.

Transeamus ergo agere de tertia facultate, quam imaginativam nominant, cui munus componendi, & dividendi olim sensata, prout illi placet, cognoscendique eadem collatum est. Hæc enim fingere potest, cum ei libet, hominem volantem supra montem ex smaragdorum lapibus constructum, & alias mille formas, quarum nullas naturæ producere unquam placuit, ac abstractas illas sentire, quæ non sunt, & absentes, quæ sui imagines reliquerunt in memoria, eo modo percipere, prout in antecedentibus retulimus. Hanc facultatem nobis inesse nullus inficiari poterit, quod actus ejus in se quilibet experitur. Ideoque ea duo munia, quæ illi tributa sunt, fatemur eidem competere.

*Imaginativa
facultas inter-
rior esse af-
firmatur.*

Verum quod Galenus de Symptomatum differentia, libro uno, cap. 3. opinatus est, læsione tantum hujus facultatis quoddam symptomata Theophilo medico accidisse, inquiens: [Plerumque enim in utrisque intimis facultatibus simul delirium consistit, tūm parum probè imaginando, tūm parum aptè ratiocinando, est autem in altera dumtaxat. Quod genus Theophilo medico ægrotanti contigit, cui reliqua quidem prudentia supererat, & disputandi, & præsentes exactè noscendi, cæterum tibicines quosdam angulum domus ubi decubuit occupasse, asidueque sonare, tūm pulsare putabat, atque hos se intuerirebatur, partim illic stantes, partim sedentes, adeoque sine intermissione sonantes, ut neque nocte, neque diu usquam, vel minimum tempus quiescerent. Exclamare igitur non cessabat, ac jubere, ut domo ejicerentur, atque hæc illi erat deli-

*Improbatur
Galenii sen-
tencia de sym-
ptomatu cau-
sis, cap. 3.*

rii ratio. Idem postquam convalluit, à morboque evasit, tum reliqua omnia, quæ ingredientium quisque dixisset fecissetvè narrabat, tum imaginationis de tibicinum tædio meminerat. Quibusdam verò nulla aliena imaginatio visitur, sed perperam ratiocinantur, ratiocinatrice animæ parte iis affecta, veluti phreniti contigit, qui fores sibi intrinsecus occlusit, ac singula vasa per fenestram promens, accedentes rogabat, num projicere juberent, hic enim singula vasa rectissimè nominabat, in quo se manifestè declarabat, nec in imaginatione circa ea læsum esse, nec in nominum memoria. Quid igitur sibi vult, quòd ab alto omnia proiecit, ac perfregit? hoc scilicet intelligere non poterat, sed opere ipso delirare se declarabat.] Ideo quomodo Galenus in hujusmodi narratione deceptus sit, existimans Theophilum illum tantùm vitio imaginatricis facultatis in relatum à se symptoma incidisse, paucis examinemus. Certè si tantum ob id, quòd ille sonus tibicinum, qui non aderat, & esse falso imaginabatur, & audiri à se æger existimatbat, ut exclamare non cessasset, quòd è domo projicerentur tibicines, mente Theophili illæsa, ut Galenus fatetur, contigisset, sequetur, quòd in universis aurium bombis idem accidens esset conspicendum, quod fieri non videamus. Quin cùm mens illius, qui aurium tinnitibus afficitur, viget, se decipi non invalidis conjecturis comperit, quærerit enim astantes, an illi id audiant, quod ipse, & vel ipse, vel cui imperat, murmur illud ubi sit, inquirit: quod cùm nulli præter proprias aures, aut imaginativæ locum eum sonum habere intelligit, statim medicorum tutelæ se committit, ab eisdem operi

morbo illi implorâns. Quæ omnia si mente ut imaginatione non vacillasset Theophilus, esset facturus, nam non gravioribus conjecturis intellexisset, coram se tibicines non esse. Verùm cùm ratiocinii vis ægrotabat, fungi proprio munere non poterat, ob idque utraque facultate læsus, & non altera tantùm, ut opinatus est Galenus, vociferabat, præcipiens ea fieri, quibus obtemperare nullus poterat.

Aliam facultatem etiam credere inesse omnibus animalibus omnes fermè physici, quam extimativam, seu cogitativam appellavere, sedemque illius medium cerebri ventrem esse opinati sunt, ipque cogitandi, moderandique actus animalium vis tributa est, præcognitis ab ipsa amicis, inimicisque rebus, convenientibusque, & inconvenientibus, quam soli homini collatam esse in exordio hujus operis non imbecillis rationibus, sed certis, demonstrativisque probavimus. Tertiam quam servatricem phantasmatum & memoriam nuncupant, in nobis & brutis universi, qui philosophantur, affirmant esse, quæ nulli nisi dementi ignota esse potest.

Tandem in epilogum relata colligendo, dicamus, quòd in nobis, quibus omnes facultates cognitives interiores organicæ collatae sunt, tantùm imaginativa, & memoria reperiuntur. Nam sensus communis, & extimativa, seu cogitativa vim eidem animæ concedimus, ut phantasiaz facultatem memoriaz tribuimus, nullamque organicam facultatem iis facultatibus, quæ ab anima non distinguntur, assignamus, quod non plus dici potest anima sensus communis, quia videns, quæ quia audiens, aut sentiens, ipsamquem est esse vim intellectricem asseveramus.

*Abuletur à
brutis existi-
mandi facul-
tat.*

*Quot sint in
homine facul-
tates interio-
res sensitrices,*

Qualiter intellectus operaciones ab hominibus fiuntur, ut bususque opinatum est.

Sed cùm sermonis discursus de vi intelligendi nos agere invitat, in quod opus multo ante accincti eramus, quæ de ea ab expositoribus libri secundi & tertii de Anima Aristotelis referuntur, in medium proponantur: exordio sumpto ab illo actu, quem omnes asseverant, solius intellecticis animæ esse, putata cognitione universalis, quam eo modo, quo referam, fieri fabulantur. Dum enim animal, quod universale est, intellectus intelligere satagit, aliquorum individuorum illius speciei phantasmati alias cognita, coram imaginativa proponit, quæ nudat ab omnibus conditionibus sic illis competentibus, quòd non aliis brutis, neque hominibus, quas individuas vocant, ex phantasmati, species intelligibiles elicendo, ut more illorum loquar, putata si talis coloris esse cognovit, de colores fingit: si tantæ magnitudinis nullius machinatur: si in certo situ, aut ubi eadem vident, nullibi esse reputat. Et per hanc methodum, omnibus sublati peculiariibus conditionibus, quibus singulare animal ab altero distabat, superest exuta & nuda ipsa animalis natura, quæ per species intelligibiles actum intellectionis universalis in intellectu gignit, quem actum intellectionem nominant, accidens quippè quoddam spirituale inens ipsi intellectui esse reputantes, sine quo animam non posse plus dici intelligentem autumant, quām parietem album, sejuncta albedine. Hujus physici discursus, quia tot fermè citare possem autores, quot expositores librorum de anima fuere, & etiam quam plures alios tam Medicos, quam Theologos, qui aut super libros duos priores sententiarum, aut in aliis scriptis de his mentionem egerunt, ideo nullius particularis scriptoris de-

cretum duco, omnibus relata tribuens: quæ quantum veritatis habent, explicemus.

Primoque, an species intelligibilis ex phantasmati elici possit, discutiemus. Secundò, utrum intellectio accidentis ullum sit in ens ipso animæ intellectici, quale fingitur. Tertiò, si nihil eorum, quæ machinata hucusque sunt de modo intelligendi pro veris à me recipiuntur, quomodo intellectus intelligat, dilucidetur. Etiam quia toti homini & nulli partium inesse sensationes nonnulli crediderunt, qui totum à suis partibus distinguunt, id explicabitur: & utrum facultates cognitivæ distinguantur ab anima. Quartò, an cum Aristotelis sententia tertio de Anima, distinguuntis intellectum in agentem & possibilem nostra placita convenient, ad amissim pertractabitur. Ultimoque de ipsis animæ rationalis aeternitate agemus, quibus finem huic opusculo imponemus.

Primum, quod examini subjiciendum promisi, illud erat, utrum ex phantasmati species intelligibiles elici possint. Quod ideo verum non esse reor, quòd cum ex antecedentibus patuit, phantasma corporal rem esse, nullo modo percipere valeo, qualiter verè dici possit ex eodem fieri species intelligibles. Nam si id velint, quòd corrupto ipso, gignatur species intelligibilis ducens in cognitionem universalis, mille modis à vero discedunt. Nam neque phantasma corruptitur post universalis intellectionem, cùm non minus mediante eodem cuiusvis alterius rei recordemur, quām prius: neque etsi corrumperetur, materia esse posset speciei intelligibilis, plusquam lapis materia esse valet naturæ angelicæ. Absurdum quippè est, existi-

*Improbatur
communi: as-
serio ex phan-
tasmatibus
species intelli-
gibiles elici.*

mare nobis inesse vim gignendi aliquid spiritale ex corporeis rebus, cum materia corporum subjici non potest intellecticibus rebus, sic ut ex eadem & intellectrice forma, incorporeis res resultet. Nec illo modo dici potest ex phantasmatibus fieri species intelligibiles, quod illis omnino deletis, loco eorumdem species intelligibiles substituantur. Quoniam cum non ut materia speciei deserviant, ut probavimus, neque ut efficiens, & dans formam intellectricem convenire possint (nihil enim gignere potest quid se perfectius) resultat, nullo modo in productionem speciei intelligibilis concurrere. Quod enim velit Arist. phantasma esse corpoream rem, patet, cum de memoria & reminiscencia cap. 1. de phantasmatibus loquens, inquit: Sine continuo, non est intelligere, quia intelligere non est sine phantasmate quod est ipsius hic nunc cum sit similitudo singularis sensibilis.